
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 
Settore Servizi Professionali 

www.poloprofessionalevibo.edu.it 

 
Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

Cod. Univoco 1NYSQ1 - PEO: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

Al sito web dell’Istituzione scolastica 

Agli Atti 

alla Dsga 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento del servizio di Responsabile Della Protezione Dati 

–  D.P.O. (Data Protection Officer) ai sensi art.37 del Regolamento europeo 679/2016-            

A.S. 2024/25; CIG: B2FEF73A06 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275 del 8/3/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15/3/97 n. 59”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n. 91 

del 19-4- 16) e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 165; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati membri tra cui l’Italia, 

che prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di Istruzione) la designazione di una nuova figura 

chiamata D.P.O. (Data Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati; 

RITENUTO che sia necessario provvedere all’attuazione delle disposizioni previste dal Regolamento 

con la designazione del D.P.O., 

CONSIDERATO che il D.P.O. è chiamato a redigere, in nome e per conto del Dirigente Scolastico (Titolare 

del Trattamento) alcuni documenti obbligatori che, anche se solo parzialmente, ricordano il vecchio 

Documento Programmatico sulla Sicurezza (D.P.S.) abrogato dal Decreto Monti nel 2012; 

CONSIDERATO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di 

gestione dei dati personali; 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 

scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 

che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la procedura, per l’affidamento diretto di 

appalti di servizi e forniture, per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 

lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;  

VISTO il Programma Annuale 2024; 

RILEVATA l'esigenza di procedere urgentemente all’affidamento del servizio di Responsabile Della 

Protezione Dati – D.P.O. Data Protection Officer ai sensi art.37 del Regolamento europeo 679/2016 - A.S. 

2024/25; 

VISTA l'insussistenza del bene/servizio presso le convenzioni Consip; 

VISTO i preventivi degli operatori Informatica e Didattica s.a.s di Cima Anna e Simone e & C. – sito in via 

Dogana, 295/a -Amantea (C.S) e di Emanuela Caricati Piazza Santo Stefano n. 14 - 15121 Alessandria (AL) di 
pari importo (€ 600,00 iva esclusa) per la fornitura del servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di DPO;  

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it




 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 
Settore Servizi Professionali 

www.poloprofessionalevibo.edu.it 

 
Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

Cod. Univoco 1NYSQ1 - PEO: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

VISTO i contratti di prestazione d’opera per l’incarico di DPO negli anni precedenti;  

CONSIDERATO VALUTATO VERIFICATA che tra l’Amministrazione e la Informatica e Didattica 

s.a.s di Cima Anna e Simone e & C. – sito in via Dogana, 295/a -Amantea (C.S) non sono insorte 

contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza;  

VALUTATO positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dell’Informatica e Didattica s.a.s 

di Cima Anna e Simone e & C. – sito in via Dogana, 295/a -Amantea (C.S nell’espletamento del precedente 

incarico;  

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione e la Informatica e Didattica s.a.s di Cima Anna e Simone e & 

C. è in essere un contratto di gestione e manutenzione del sito nonché la verifica e la responsabilità del 

trattamento dati (GDPR 2016/679); 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo di Bilancio; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in Rete” 

di Consip; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto; 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

di designare Data Protection Officer (D.P.O.) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati, 

l’operatore di Informatica e Didattica s.a.s di Cima Anna e Simone e & C. – sito in via Dogana 295/a 

Amantea (C.S)- P.Iva 01652870781; 

Art. 3 

di corrispondere la liquidazione del compenso alla scadenza del contratto, previa presentazione di regolare 

fattura e verifica della regolarità contributiva; 

Art. 4 

di impegnare l’importo di € 600,00 (seicento/00) IVA esclusa, per la fornitura del servizio in oggetto e si 

autorizza il D.S.G.A. all’imputazione della spesa, al relativo capitolo di bilancio A.2.1 “Funzionamento 

Amministrativo” – di pubblicare il presente atto all’Albo on line dell’Istituto Scolastico: 

www.poloprofessionalevibo.edu.it.                                      
 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Eleonora Rombolà 
Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 

Comma 2, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it

		2024-09-11T12:41:03+0200
	RMBLNR73S59F537I




